
Církevní opatření diecézního biskupa 

v souvislosti s pandemií Covid-19 

pro duchovní v diecézi – aktualizace 
 

V Hradci Králové dne 2. října 2020 

Č. j.: BiHK-3223/2020 
 
 

S účinností od soboty 3. října 2020, do odvolání, uděluji pro věřící na území 
Královéhradecké diecéze dispens od osobní účasti na nedělní Mši svaté 
v kterémkoliv z následujících případů: 

a) mají příznaky onemocnění Covid-19, chřipkového či jiného respiračního 
onemocnění, 

b) jsou v povinné karanténě, 
c) izolují se dobrovolně ze zdravotně odůvodněné opatrnosti (rizikové skupiny, 

ochrana druhých), 
d) nemohou se bohoslužby zúčastnit z důvodu omezení, vyhlášených orgány veřejné 

správy. 

Kněze, kteří jsou v situaci a) nebo b) vyzývám, aby sloužili Mši svatou izolovaně 
v soukromí a nechali se při veřejné bohoslužbě zastoupit. Vážně zdravotně a věkově 
ohrožení kněží se na veřejné bohoslužby mohou po dobu nutnou nechat zastupovat 
jinými duchovními, jsou-li k dispozici. 

Respektujme prosím rozhodnutí úřadů, aby byl omezen zpěv. Při bohoslužbách proto 
doporučuji, aby hrály varhany nebo jiná, třeba i reprodukovaná hudba – například 
v případě žalmů. 

Dbejte prosím také mimořádné opatrnosti při podávání Svatého přijímání. 

Prosím, aby duchovní věřícím otcovsky vysvětlovali, že je vhodné a dobré, abychom 
zavedená státní i církevní opatření v síle křesťanské lásky trpělivě respektovali v naději, 
že to pomůže našim bratřím a sestrám, kteří jsou v ohrožení. Také tuto nynější situaci 
přijímejme jako příležitost k zamyšlení a lítosti nad vlastními hříchy, k prohloubení 
pokory při přijímání darů, kterými nás Pán denně zahrnuje, k duchovní četbě 
a meditaci, k častější, i veřejně nabízené adoraci Nejsvětější Svátosti a k vytrvalejší 
modlitbě. 

Děkuji za Vaši věrnou službu, svěřuji se do Vašich modliteb a ze srdce rád Vám žehnám. 
 
 
 
  � Mons. Jan Vokál 
  biskup královéhradecký 

 


